XXXI. *Mulier uterum gerens secula vena abortit , & magis si major fuerit foetus .*

31. La donna gravida, cui si cavi sangue, abortisce: e tanto piu se il feto n' è gia grande.

„ NOTA . Questo non è assoluta-
 „ mente vero per sentimento del me-
 „ desimo Ippocrate. Molte, alle qua-
 „ li vien tratto sangue non anno ab-
 „ ortito . Si dee intender qui quelle
 „ che sono in pericolo di abortire .

XXXII. *Mulierum sanguinem vomenti mensibus errumpentibus solutio sit .*

32. Se alla donna che vomita sangue vengano le purghe mensuali si libera .

XXXIII. *Mulierum mensibus deficientibus sanguinem ex naribus fluere bonum est .*

33. Se ad una donna , cui cessate sono le sue purgazioni , verrà sangue dal naso , è bene .

XXXIV. *Mulierum uterum gestanti , si alvus multum fluxerit , periculum est ut abortit .*

34. Se ad una donna gravida verrà molto flusso di ventre , ella corre rischio di abortire .

XXXV. *Mulierum , quae ab uteri strangulationibus vexatur , aut difficulter parit , sternutatio accidens , bonum .*

35. Se alla donna ch'è tormentata da soffogazioni uterine , o che stenta a partorire sopraverranno stranutamenti , n' è bene .

XXXVI. *Mulieri menses decolores, & non eodem tempore semper fientes, purgatione opus esse significant.*

36. A quella donna che fluiscono i mesi scoloriti, e che non tornano sempre ad un medesimo tempo, fa bisogno di purga.

XXXVII. *Mulieri uterum gestanti, si mammae graciles repente fiant abortit.*

37. Ad una donna gravida se le mammelle all' improvviso divengano floscie, n' abortisce.

XXXVIII. *Mulieri uterum gestanti, si altera mamma gracilis fiat, gemellos gestans alterum abortit. Et si quidem dextera gracilis fiat, masculum, si vero sinistra, foemellam.*

38. Ad una donna gravida se una mammella divenga floscia, ed ella n' abbia due gemelli, se vien floscia la destra, abortisce d' un maschio; se la sinistra, d' una femmina.

XXXIX. *Si mulier quae neque praegnans est, neque peperit, lac habet, menses ipsius defecerunt.*

39. Se una donna, la quale non è gravida, ne ha partorito, si trova il latte nelle mammelle, ell' ha il ristagno delle sue purgazioni.

„ **NOTA.** La soppressione de' mesi
„ cagiona qualche volta il latte alle
„ donne; salvo però sempre l'ingan-

„ no, da cui il Medico esperto saprà
 „ guardarli.

XL. *Mulieribus quibuscunque in mammas sanguis colligitur, insaniam significat.*

40. A qualsivoglia donne, che si raduni il sangue alle mammelle vien pronosticata la frenesia.

XLI. *Mulier, si velis cognoscere an prægna sit, ubi dormire volet, aquam mulsam bibendam dato. Et si quidem tormen habuerit circa ventrem prægna est, si vero non, prægna non est.*